[image: image1.png]

	Тульская область

	Муниципальное образование город Алексин

	Собрание депутатов

	 РЕШЕНИЕ

	от  23 декабря 2024 года
	        №4(4).35

О предоставлении льготы от уплаты туристического налога

В соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 6 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», на основании Устава муниципального образования город Алексин, Собрание депутатов муниципального образования город Алексин РЕШИЛО:
1. Предоставить в 2025 году налоговую льготу в виде освобождения от уплаты туристического налога налогоплательщикам, соответствующим условиям, предусмотренным настоящим пунктом.

Установить условия, при одновременном выполнении которых налогоплательщики могут воспользоваться предусмотренной настоящим пунктом налоговой льготой:

1) налогоплательщик оказал услуги по предоставлению мест для временного проживания в средствах размещения, принадлежащих налогоплательщику на праве собственности или на ином законном основании, расположенных на территории муниципального образования Тульской области и включенных в реестр классифицированных средств размещения, предусмотренный Федеральным законом от 24 ноября 1996 года № 132-ФЗ «Об основах туристской деятельности в Российской Федерации» физическим лицам: прибывающим на территорию Тульской области из других субъектов Российской Федерации, в которых введен режим (средний уровень реагирования) в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 года № 757 «О мерах, осуществляемых в субъектах Российской Федерации в связи с Указом Президента Российской Федерации от 19 октября 2022 г. № 756», на основании соглашений, заключенных Правительством Тульской области с высшими исполнительными органами таких субъектов Российской Федерации и (или) являющимся гражданами Российской Федерации, Украины и лиц без гражданства, постоянно проживающими на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области, вынужденно покинувшими жилые помещения и прибывших на территорию Тульской области в экстренном массовом порядке;

2) доля дохода налогоплательщика от оказания всего объема услуг на территориях всех муниципальных образований Тульской области по размещению указанных в подпункте 1 настоящего пункта физических лиц для временного проживания в общем объеме доходов налогоплательщика от реализации товаров (работ, услуг) составляет не менее 30 процентов по результатам за первый квартал, полугодие, девять месяцев и календарный год соответственно нарастающим итогом.

Налоговая льгота, предусмотренная настоящим пунктом, применяется начиная с отчетного (налогового) периода, в котором налогоплательщик приступил к оказанию или продолжил оказывать услуги по предоставлению мест для временного проживания указанным в подпункте 1 настоящего пункта физическим лицам.

2. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную комиссию по экономике и бюджету Собрания депутатов муниципального образования город Алексин (Машкин С. В.).

3. Опубликовать настоящее решение в газете «Алексинские вести» и разместить на официальном сайте муниципального образования город Алексин в сети Интернет.
4.Решение вступает в силу с 01 января 2025 года.
Глава
муниципального образования

город Алексин

Э.И. Эксаренко